
ESTRATTO DAL VERBALE DELLE DELIBERAZIONI DELLA GIUNTA REGIONALE 

(SEDUTA DEL 22 DICEMBRE 2023) 

L’anno duemilaventitré, il giorno di venerdì ventidue del mese di dicembre, alle ore 

18.18 presso la sede del Consiglio Regionale del Lazio (Sala Etruschi), in Roma - via della 

Pisana n. 1301, previa formale convocazione del Presidente per le ore 18.00 dello stesso giorno, 

si è riunita la Giunta regionale così composta: 

1) ROCCA FRANCESCO   ………...........   Presidente 7) PALAZZO ELENA ………………….  Assessore 

2) ANGELILLI ROBERTA …….............  Vicepresidente 8)   REGIMENTI LUISA ………………...        “ 

3) BALDASSARRE SIMONA RENATA .........  Assessore 9)   RIGHINI GIANCARLO ………………  “ 

4) CIACCIARELLI PASQUALE   .................   “ 10)   RINALDI MANUELA ……………….    “ 

5) GHERA FABRIZIO …...……………...  “ 11) SCHIBONI GIUSEPPE ……………....  “ 

6) MASELLI MASSIMILIANO …………....  “ 

Sono presenti: il Presidente, la Vicepresidente e gli Assessori Baldassarre, Ciacciarelli, Ghera, 

Maselli, Palazzo, Righini, Rinaldi e Schiboni. 

E’ assente: l’Assessore Regimenti. 

Partecipa la sottoscritta Segretario della Giunta dottoressa Maria Genoveffa Boccia. 

(O M I S S I S) 

Esce dall’Aula l’Assessore Righini. 

(O M I S S I S) 

Esce dall’Aula la Vicepresidente Angelilli. 

(O M I S S I S) 

Deliberazione n. 962 



OGGETTO: L.r. 29 dicembre 2014, n.15. Approvazione Schema Protocollo d’Intesa con la Camera 

di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura di Roma e con la Fondazione Musica per Roma. 

LA GIUNTA REGIONALE 

SU PROPOSTA dell’Assessore alla Cultura, Pari Opportunità, Politiche giovanili e della Famiglia, 

Servizio civile; 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 e successive modificazioni concernente la disciplina 

del sistema organizzativo della Giunta e del Consiglio regionale; 

VISTO il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 e successive modificazioni, concernente 

l’organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta regionale; 

VISTI: 

- il decreto legislativo del 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in materia di

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali

e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” ” e

ss.mm.ii., ed in particolare l’articolo 10 comma 3 lettera a);

- la legge regionale 12 agosto 2020, n. 11, recante: “Legge di contabilità regionale”;

- il regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26, recante: “Regolamento regionale di

contabilità”, che, ai sensi dell’articolo 56, comma 2, della l.r. n. 11/2020 e fino alla data di

entrata in vigore del regolamento di contabilità di cui all’articolo 55 della citata l.r. n. 11/2020,

continua ad applicarsi per quanto compatibile con le disposizioni di cui alla medesima l.r. n.

11/2020;

- la legge regionale 30 marzo 2023 n.1, recante: “Legge di stabilità regionale 2023”;

- la legge regionale 30 marzo 2023 n.2 recante: “Bilancio di previsione finanziario della

Regione Lazio 2023-2025”;

- la deliberazione della Giunta regionale 31 marzo 2023 n.91concernente “Bilancio di

previsione finanziario della Regione Lazio 2023-2025. Approvazione del “Documento

tecnico di accompagnamento”, ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in

missioni, programmi e macroaggregati per le spese;

- la deliberazione della Giunta regionale 31 marzo 2023 n. 92, concernente “Bilancio di

previsione finanziario della Regione Lazio 2023-2025. Approvazione del "Bilancio

finanziario gestionale", ripartito in capitoli di entrata e di spesa ed assegnazione delle risorse

finanziarie ai dirigenti titolari dei centri di responsabilità amministrativa”;

- la deliberazione della Giunta regionale 27 aprile 2023 n. 127, concernente: “Indirizzi per la

gestione del bilancio regionale 2023-2025 e approvazione del bilancio reticolare, ai sensi degli

articoli 30, 31 e 32, della legge regionale 12 agosto 2020, n. 11”;

- la nota del Direttore generale prot.n. 866060 del 1° agosto 2023, con la quale sono fornite le

indicazioni operative per la gestione del bilancio regionale 2023-2025;

Deliberazione Giunta n. 962 del 22/12/2023



VISTA la legge regionale 29 dicembre 2014, n.15 “Sistema cultura Lazio: Disposizioni in materia di 

spettacolo dal vivo e di promozione culturale” ed in particolare gli artt. 2 comma 1 e l’art. 7 comma 

1 lettera d; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 11 ottobre 2022, n. 856: “L.r. 29 dicembre 2014, n.15. 

Approvazione Schema Protocollo d'Intesa con la Camera di Commercio, Industria, Artigianato e 

Agricoltura di Roma e la Fondazione Musica per Roma”;  

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 8 giugno 2023 n. 256: “L.R. 29 dicembre 2014, n.15 

“Sistema cultura Lazio: Disposizioni in materia di spettacolo dal vivo e di promozione culturale”. 

Approvazione del Programma Operativo Annuale degli Interventi 2023;  

CONSIDERATO che: 

 la Regione Lazio e la Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura di Roma,

assieme a Roma Capitale sono Soci Fondatori, della Fondazione Musica per Roma;

 la Fondazione Musica per Roma ha l’obiettivo, in qualità di Ente con personalità giuridica di

diritto privato senza scopo di lucro, di promuovere la piena valorizzazione del complesso

dell’Auditorium Parco della Musica, sia come sede di concerti e manifestazioni culturali,

artistiche, teatrali e musicali, sia quale strumento di attrazione internazionale attraverso la

realizzazione di eventi culturali (iniziative musicali, teatrali e multimediali) in sintonia con i

bisogni e le istanze di sviluppo culturale, sociale ed economico dell’area metropolitana di

Roma e della Regione Lazio;

 con note acquisite  agli atti della Direzione Cultura  e Lazio Creativo, con protocollo n. 444464

del 21.04.2023 e n. 1450513 del 14.12.2023 , la Camera di Commercio, Industria, Artigianato

e Agricoltura di Roma (di seguito anche “Camera di Commercio”) ha chiesto alla Regione

Lazio e alla Fondazione Musica per Roma di sottoscrivere un protocollo d’intesa finalizzato

a promuovere un impegno comune a sostegno della filiera culturale, artistica e turistica, con

particolare riferimento alla valorizzazione del complesso dell’Auditorium Parco della Musica

e del patrimonio culturale della città di Roma;

 con la nota n. 1450513 del 14.12.2023 la Camera di Commercio ha trasmesso una proposta di

protocollo d’intesa fra Regione Lazio, Camera di Commercio e Fondazione Musica per Roma

approvato dalla Fondazione con nota protocollo n. usc/1492/doc/2023 del 12.12.2023, al fine

di ratificare i rispettivi impegni e prevedendo altresì un proprio contributo al fondo di gestione

della Fondazione, per l’annualità in corso, onde consentire alla stessa di perseguire e realizzare

le proprie finalità statutarie;

 la Camera di Commercio di Roma è inserita nel conto economico consolidato della pubblica

amministrazione di cui all’elenco ISTAT, istituito ai sensi dell'articolo 1, comma 2, della

legge 31 dicembre 2009, n. 196, quale amministrazione locale;

ATTESO che la Camera di Commercio di Roma realizza, sulla base di quanto previsto all’art. 2, 

comma 2, lett. d-bis della Legge del 29 dicembre 1993, n. 580 e s.m.i., attività finalizzate alla 

valorizzazione del patrimonio culturale nonché allo sviluppo e promozione del turismo in 

collaborazione con gli Enti e Organismi competenti in considerazione dell’alto valore di tali asset 

per lo sviluppo dell’intera economia locale e per la crescita della competitività; 

Deliberazione Giunta n. 962 del 22/12/2023



ATTESO che la Fondazione Musica per Roma deve realizzare le proprie finalità statutarie e, in 

particolare, la diffusione dell'arte musicale, formazione e valorizzazione dei quadri artistici e 

l’educazione musicale della collettività nell’ambito dei programmi condivisi; 

CONSIDERATO che la Regione Lazio è socio della Fondazione ai sensi e per effetto dell’articolo 

52 della legge regionale 15 settembre 2005 n. 16 s.m.i., nell’ambito delle prescrizioni ivi previste e 

contemplate, onde consentire alla stessa la realizzazione dei propri fini statutari; 

RITENUTO opportuno dare seguito alla richiesta della Camera di Commercio; 

VISTO lo schema di Protocollo d’Intesa con la Camera di Commercio di Roma e la Fondazione 

Musica per Roma, “Allegato 1”, facente parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

DATO ATTO che la presente deliberazione non comporta ulteriori  oneri per il bilancio regionale; 

DELIBERA 

In conformità alle premesse, che qui si intendono integralmente richiamate, 

 di approvare lo “Schema di Protocollo d’Intesa con la Camera di Commercio di Roma e la

Fondazione Musica per Roma”, “Allegato 1”, alla presente deliberazione e di essa facente

parte integrante e sostanziale.

Il Protocollo sarà sottoscritto dal Presidente o suo delegato. 

La Direzione Cultura   e Lazio Creativo, provvederà a dare attuazione alla presente deliberazione; 

La presente deliberazione verrà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio. 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR Lazio entro 60 

(sessanta) giorni dalla pubblicazione ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 

il termine di 120 (centoventi) giorni. 

Deliberazione Giunta n. 962 del 22/12/2023




